1

國立臺灣史前文化博物館學術活動中心（學人宿舍）委託民間機構參與修建營

運移轉（ROT）案營運績效評估作業辦法 （草案）

一、本辦法依據國立臺灣史前文化博物館（以下簡稱甲方）與○○○（以下簡

稱乙方）於中華民國○年○月○日共同簽訂之「國立臺灣史前文化博物館

學術活動中心（學人宿舍）委託民間機構參與修建營運移轉（ROT）案」

契約（以下簡稱本契約）第 19.1 條訂定之。

二、營運績效評估委員會及工作小組之成立

（一） 營運績效評估委員會

1. 成立時機

甲方應於辦理本契約之年度營運績效評估作業開始前成立營運績

效評估委員會。

2. 任務

（1） 依本契約約定營運績效評估項目之指標、配分權重及評

定方式，本於公平、公正原則，評定乙方營運績效。

（2） 協助解釋與營運績效評定結果有關事項。

（3） 提出當年乙方營運改善及建議事項。

（4） 提出下次營運績效評估項目之指標及其配分權重建議。

3. 組成與遴選

營運績效評估委員會置委員五人，由甲方就具有與促參案件公共

建設、營運管理相關專業知識或經驗人員派（聘）兼之，其中外

聘專家、學者人數不得少於二分之一。前述人員為無給職，但外

聘委員得依規定支給出席費或交通費。

4. 運作執行

（1） 評估委員會置召集人 1 人，綜理績效評定事宜，由主辦

機關首長或其授權人員指定委員擔任。

（2） 評估委員會會議，由召集人召集之，並為主席；召集人

因故不能出席時，由出席委員互推 1 人主持該次會議。

（3） 委員應親自出席評估委員會會議。

（4） 評估委員會會議宜有委員總額二分之一以上出席，始得

開會；其決議以出席委員過半數同意行之。

（5） 前項會議出席委員，其中外聘專家、學者人數，不宜少

於出席委員人數二分之一。

（二） 工作小組

（1） 甲方於評估委員會成立時，得一併成立工作小組，協助

評估委員會辦理與績效評定有關作業。

（2） 工作小組成員由主辦機關首長或其授權人員指定機關人

2

員擔任，必要時得聘請外部專業顧問協助。

（3） 評估委員會會議，工作小組成員宜至少 1 人全程出席。

（三） 其他應注意事項

1. 甲方於組成營運績效評估委員會時應告知評估委員迴避與行為規

範準用民間參與公共建設甄審委員會組織及評審辦法第九條及第

十條規定。營運績效評估委員會會議召開時，甲方應先提醒評估

委員，如有應行迴避情形者，應自行迴避；如發現有未迴避者，

應令其迴避。

2. 評估委員及工作小組有民間參與公共建設甄審委員會組織及評審

辦法第九條或第十條規定情形未主動辭職者，甲方應予解聘。

3. 評估委員因前點或其他原因未能繼續擔任委員，致委員總額或專

家、學者人數未達營運績效評估委員會關於人數規定者，甲方應

另行遴選委員補足之。

4. 評估委員及參與績效評定工作之人員對於乙方提送資料，除公務

上使用或法令另有規定外，應保守秘密。評定作業完成後亦同。

三、營運績效評估項目及程序

甲方自正式營運日起每年應辦理營運績效評估乙次。

（一） 營運績效評估項目、指標及配分權重

1. 營運第一年，應依本營運績效評估辦法所定評估項目、指標及配

分權重辦理營運績效評估，詳如下表：

營運績效評估表

3

註：本表項目、指標與配分權重得由甲方視實際需求調整之。

2. 營運第二年起，甲方得於前一年 12 月以前，依本營運績效評估辦

法規定事項並參考前一年營運績效評估委員會建議，檢討年度營

運績效評估項目、指標及配分權重

3. 檢討結果有修改必要者，甲方應簽報機關首長或其授權人員核

定，並於年度營運績效評估作業開始前 90 日以書面通知乙方。

（二） 營運績效說明書之提送

甲方應於年度營運績效評估作業開始前 90 日，以書面通知乙方於一

定期限前，將前一年營運績效說明書送達甲方。

營運績效說明書說明內容包含但不限於：

評估

面向

評估項目 評估指標 配分

甲方需求

營運管理 建築物及附屬設施維修保養情形 40

營運資產管理

契約明定營運設施投資情形

營運計畫執行情形

營運管理制度執行情形

營運目標預估額達成情形

營運場域安全計畫執行情形

營運場域安全維護情形

緊急災害及意外事件防範處理情形

營運場域清潔衛生維護情形

顧客安全管理 顧客安全管理計畫執行情形 10

顧客安全維護情形

財務管理能力

財務管理事項執行情形 25

 契約明定財務條款符合情形

財務能力

下年度營運計畫編製情形

政策配合度 乙方對於甲方業務配合度 5

乙方對於履約督導事項配合度

使用者需

求

服務滿意度及客訴處

理機制

服務滿意度調查結果 10

客訴專線設置情形

客訴案件處理情形

社會大眾

需求

社會責任履行 公益回饋執行情形 10

契約明定優惠費率執行情形

合計 100

4

1. 本案辦理目的及公共建設服務目標。

2. 年度營運績效評估項目與指標逐項營運成果說明，併附相關資料

及文件。

3. 前一年營運績效評估委員會改善、建議事項之處理情形。

甲方如認乙方所提相關資料及文件有缺漏或疑義，應以書面通知乙方

限期補件或補正，逾期未補件或補正時，依原提年度營運績效說明書

進行績效評定。

（三） 工作小組研提初評意見

工作小組應依營運績效評估項目與指標，就乙方所提年度營運績效說

明書擬具初評意見，載明下列事項，連同相關資料送營運績效評估委

員會，作為績效評定參考：

1. 本案基本資料。

2. 辦理目的及公共建設服務目標。

3. 營運績效評估項目、指標、配分權重及評定方式。

4. 個別績效評估項目與指標所報內容摘要。

5. 其他與營運情形有關資料。

（四） 評估作業之進行

1. 甲方應召開營運績效評估委員會會議，辦理績效評定作業。

2. 營運績效評估委員會會議召開時，由工作小組報告績效評估初評

意見，並由評估委員按當年營運績效評估項目之指標及配分權

重，就乙方所送營運績效說明書進行評定。

3. 甲方得以書面通知乙方，於營運績效評估委員會會議召開前或併

同該會議，辦理實地訪查或勘查，做為績效評定參考。

4. .甲方得要求乙方於營運績效評估委員會會議召開時提出簡報，並

答覆各評估委員之詢問。如評估委員需查閱所提送相關資料及文

件之原始記錄，乙方應充分配合。營運績效評估委員會認有調查

或實地勘驗之必要時，得赴現場進行參觀及查證工作，乙方應充

分配合，不得拒絕。

5. 甲方或相關主管機關例行監督及督導之紀錄，及民眾透過各種管

道主動反映服務優良或缺失之資料，均為評估之依據。

（五） 評定結果明顯差異之處理

1. 營運績效評估委員會評定結果與工作小組初評意見有明顯差異，

或不同委員評定結果有明顯差異，召集人應提交營運績效評估委

員會議決或依營運績效評估委員會決議辦理複評，並列入會議紀

錄。

2. 複評結果仍有明顯差異時，由營運績效評估委員會決議之。

3. 評定結果或評估委員所提建議事項，如有逾越投資契約約定情

形，甲方應提請營運績效評估委員會為適當處理。

5

（六） 營運績效評估委員會會議紀錄之製作

1. 案件名稱。

2. 會議次別。

3. 會議時間。

4. 會議地點。

5. 主席姓名。

6. 出席及請假委員姓名。

7. 列席人員姓名。

8. 記錄人員姓名。

9. 工作小組報告事項

10. 評定結果及評分彙整總表。

11. 改善及建議事項。

12. 其他應行記載事項。

四、營運績效評定結果

（一） 各委員充分瞭解乙方營運狀況後，就各評估項目予以評分，評分

達 90 分（含）以上者，當次營運績效應評定為「特優」；達 80 分

（含）以上未達 90 分者，當次營運績效應評定為「良好」；達 70 分

（含）未達 80 分者，當次營運績效應評定為「及格」；未達 70 分

者，當次營運績效應評定為「不及格」。

（二） 營運績效評估委員會完成評估後，甲方應將評定結果以書面通知

乙方。乙方對於評定結果如有疑義，得於評定結果送達 14 日內檢附說

明與佐證資料，以書面向甲方申請釋疑。甲方於收受乙方書面申請次

日起 30 日內以書面回復，必要時得召開營運績效評估委員會會議協助

處理。甲方未能於前述期間內為必要處置或乙方對甲方回復仍有疑義

時，依投資契約所定爭議處理相關規定辦理。

（三） 經評估作業後總成績未達 70 分者屬不及格，甲方應以書面要求

乙方限期改善，如乙方未依期限改善者，甲方得依本契約第二十章規

定辦理。

（四） 若營運績效評估連續三年考評為不及格，甲方得依本契約第二十

章規定，因可歸責於乙方之事由終止契約。

（五） 各年績效評定結果及相關文件，甲方應分年造冊保存，做為乙方

營運期限屆滿時優先定約依據。